al XVIII-lea, adoptat de către Adunarea Constituantă
la 26 august 1789, ce a stabilit drepturile fundamentale ale poporu-
lui francez.
DECLARAŢIA DREPTURILOR POPOARELOR, unul dintre
primele documente ale Rusiei sovietice, adoptat de Consiliul Comi-
sarilor Poporului al RSFSR (Republica Sovietică Federală Socialis-
tă Rusă) la 2 (15) noiembrie 1917.
DECLARAȚIA PRINCIPIILOR DE TOLERANȚĂ, document
aprobat de UNESCO în 1995.
CLAUZA MARTENS, la Conferinţa de pace de la Haga din 1899,
la propunerea profesorului rus F. F.